
JEDNÁNÍ FOKUSNÍ SKUPINY 
SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA 

  
Téma: „Implementace OPZ+ do strategie místního 
rozvoje (SCLLD) MAS Krajina srdce“ 

9.3.2021, online 

 



JAK BUDE NOVÉ OPZ+ 

VYPADAT? 

 Pro koho? 

 Zapojení  všech MAS, které budou mít zájem 

 Kolik bude k dispozici? 

 Pro území naší velikosti cca 15 mil. Kč  

 Kdo bude realizovat? 

 MAS formou deštníkového projektu (možná i 
obojí) – zapojení dalších subjektů – 
subdodávka, nebo partner s finančním 
příspěvkem (5-15%) 

 



CO BUDE MOCI MAS 

PROSTŘEDNICTVÍM OPZ ŘEŠIT? 

 Sociální vyloučení 

 Soudržnost místních komunit 

 Dobrovolnictví 

 Soběstačnost, svépomoc 

 Sociální služby mimo režim zákona (hospic) 

 Místní zaměstnanost (komunitní služby) 

 



CÍLOVÉ SKUPINY V CLLD 

Podporovány jsou tyto cílové skupiny (dále CS): 

 děti a dospívající 

 rodiny s dětmi 

 dospělí se zdravotním či sociálním znevýhodněním 

 osoby v post-produktivním věku a senioři 

 pečující osoby 

 osoby zadlužené a s nízkou sociální úrovní 

 nekvalifikované osoby 

 rodiče samoživitelé  

 odborní pracovníci neziskových organizací, obcí, spolků… 

 



CO NEBUDE PODPOROVÁNO 

 sociální služby v rozsahu základních 
činností podle zákona 108/2006 Sb. o 
sociálních službách 

 nástroje aktivní politiky zaměstnanosti 

 sociální podniky 

 dětské skupiny 

 příměstské tábory (nahrazeno 
komunitními příměstskými tábory) 



PODPOROVANÉ  AKTIVITY 
  

 

 terénní aktivity a mobilní programy směřující k 
podpoře lidí v jejich přirozeném prostředí 

 definováno 7 tematických aktivit 

1. Aktivizace a participace cílových skupin 

2. Podpora sociální práce 

3. Podpora komunitní svépomoci 

4. Podpora neformální péče, včetně domácí hospicové 
péče 

5. Zaměstnanostní programy 

6. Posilování rodinných vazeb 

7. Vzdělávací a edukační aktivity 
 

 



Aktivita 1.1 
 

 Aktivizovat a zapojovat CS do života v obci / v 
komunitě 

 Podpora sociální práce včetně vzniku, 
fungování a rozvoje komunitních center 

 

PŘÍKLADY AKTIVIT: 

o výchovné a vzdělávací aktivity 

o komunitní kluby jako prevence sociálního 
vyloučení 

o dobrovolnické činnosti (např. sousedská či 
generační výpomoc) 

 



Aktivita 1.2 

 

 Podpora sociální práce na území MAS s důrazem 
na posílení kompetencí obcí 

 

PŘÍKLADY  AKTIVIT: 

o sdílený sociální pracovník pro více obcí 

o mobilní týmy zajišťující výpomoc pro starší či 
osamělé občany 

o dostupné podporované sociální bydlení nebo 
krizové bydlení 



Aktivita 1.3 

 

 Posilování prvků svépomoci, sousedské 
výpomoci, podpora dobrovolnictví a 
mezigenerační výměny a výpomoci 

 

PŘÍKLADY  AKTIVIT: 

o sdílená péče, tzv. homesharing 

o mezigenerační projekty 

o komunitní projekty propojující lidi s 
obdobnými problémy – např. rodiče s dětmi s 
hendikepem, skupinové kluby atd. 

 



Aktivita 1.4 

 

 Sdílená a neformální péče včetně paliativní 
a domácí hospicové péče 

 

PŘÍKLADY  AKTIVIT: 

o asistence pro blízké a pečující osoby 

o edukace a poradenství pečujícím 

o zapůjčení kompenzačních pomůcek 

o hygiena prevence vyhoření  

o podpora odborných pracovníků 
poskytovatelů služeb (supervize) 
 



Aktivita 1.5 
 

 Zaměstnanostní programy s cílem přispět ke 
snížení lokální nezaměstnanosti 

 

PŘÍKLADY  AKTIVIT: 

o flexibilní formy zaměstnávání  

o pracovní mentoring 

o mezigenerační tandemy na pracovištích 

o tréninková místa, stáže 

o prostupné zaměstnávání – na podporu osob 
dlouhodobě nezaměstnaných (obce, neziskové 
organizace) 

 



Aktivita 1.6 
 

 Posilování rodinných vazeb 

 

PŘÍKLADY  AKTIVIT: 

o podpora sociálně či zdravotně znevýhodněných 
osob v rodinách 

o podpora člena rodiny, který pečuje 

o podpora mladých, neaktivních a 
nekvalifikovaných osob s cílem dokončení 
vzdělání, motivační programy pro studenty 
posledních ročníků středních škol a žáků 9.tříd 
základních škol 

 

 



Aktivita 1.7 

 

 Vzdělávací a edukační aktivity osob sociálně 
vyloučených nebo sociálním vyloučením 
ohrožených 

 

PŘÍKLADY  AKTIVIT: 

o edukace cílových skupin a laické veřejnosti s 
cílem posilovat vzdělávání 

o zlepšit schopnosti orientovat se ve světě 

o přednášky, workshopy, exkurze, veřejné 
debaty 

 

 



PROSTOR PRO VAŠE NÁZORY… 
 
  



https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLS

d8JyppYro4pX8R7CPMyRvktKa4WufB_YeD4

Kpk9Z-Rx3pH8Q/viewform 

ONLINE DOTAZNÍK 
  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd8JyppYro4pX8R7CPMyRvktKa4WufB_YeD4Kpk9Z-Rx3pH8Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd8JyppYro4pX8R7CPMyRvktKa4WufB_YeD4Kpk9Z-Rx3pH8Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd8JyppYro4pX8R7CPMyRvktKa4WufB_YeD4Kpk9Z-Rx3pH8Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd8JyppYro4pX8R7CPMyRvktKa4WufB_YeD4Kpk9Z-Rx3pH8Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd8JyppYro4pX8R7CPMyRvktKa4WufB_YeD4Kpk9Z-Rx3pH8Q/viewform


DĚKUJI ZA POZORNOST 
Ing. Monika Smetanová 

  
Kontakt pro další komunikaci a spolupráci:  

Ing. Katarína Šmídová 

Mobil: +420  

Email: info@maskrajinasrdce.cz 

 

 


